Finanzielle
Vermö-

genswerte
FVO

(IAS 39)
Finanzielle Vermögens-

werte FVO (IAS 39)
Finanzielle Vermögenswerte

AfS (IAS 39)
Nicht finanzielle
Vermögenswerte

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2017

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Forderun-
gen aus

Lieferun-
gen und
Leistun-

gen

Kassen-
bestand,

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Umstel-
lung auf

Nettome-
thode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Anteils
besitz

Forderun-
gen aus

dem An-
kauf von

Kapitalle-
bensversi-
cherungen

Ertrag-
steuer-

ansprüche

Sonstige
Ausweis
änderun-

gen
31.12.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)  9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16)  Erläuterungen

Barreserve 9.913   – 1.014 – 8.899

   1.372 9.106   10.478

Kassenbestand, Sicht- und
Tagesgeldguthaben bei Zentral
notenbanken und Kreditinstituten

Forderungen an Kreditinstitute 11.034 – 10.676   – 358

Forderungen an Kunden 90.230 – 89.719 – 32   – 479

Wertberichtigungen
auf Forderungen – 401 401

  99.994 32 21   – 1   100.046

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Handelsaktiva 16.319   – 207 – 12   16.100 Handelsaktiva

Positive Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten 2.924   – 2.924

   – 4 2.373   2.369

Sonstige verpflichtend erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewer-
tete finanzielle Vermögenswerte

   479  1.758 70   2.307
Freiwillig zum Fair Value desig-
nierte finanzielle Vermögenswerte

   551   551

Positive Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Finanzanlagen 24.019   – 1.758 – 70 – 21.930 – 40 – 109 – 112

   21.930 40 109 112   22.191

Erfolgsneutral zum Fair
Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Anteile an at Equity
bewerteten Unternehmen 45   45

Anteile an at Equity bewerteten
Unternehmen

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 2.239   2.239

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Sachanlagen 427   427 Sachanlagen

Immaterielle Vermögenswerte 66   66 Immaterielle Vermögenswerte

Ertragsteueransprüche 483   483 Ertragsteueransprüche

   68  68
Tatsächliche
Ertragsteueransprüche

   415  415
Latente

[…]

Finanzielle
Vermö-

genswerte
FVO

(IAS 39)
Finanzielle Vermögens-

werte FVO (IAS 39)
Finanzielle Vermögenswerte

AfS (IAS 39)
Nicht finanzielle
Vermögenswerte

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2017

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Forderun-
gen aus

Lieferun-
gen und
Leistun-

gen

Kassen-
bestand,

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Umstel-
lung auf

Nettome-
thode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-

verzinsli-
che Wert-

papiere
Anteils

besitz

Forderun-
gen aus

dem An-
kauf von

Kapitalle-
bensversi-
cherungen

Ertrag-
steuer-

ansprüche

Sonstige
Ausweis
änderun-

gen
31.12.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)  9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16)  Erläuterungen

Barreserve 9.913   – 1.014 – 8.899

   1.372 9.106   10.478

Kassenbestand, Sicht- und
Tagesgeldguthaben bei Zentral
notenbanken und Kreditinstituten

Forderungen an Kreditinstitute 11.034 – 10.676   – 358

Forderungen an Kunden 90.230 – 89.719 – 32   – 479

Wertberichtigungen
auf Forderungen – 401 401

  99.994 32 21   – 1   100.046

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Handelsaktiva 16.319   – 207 – 12   16.100 Handelsaktiva

Positive Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten 2.924   – 2.924

   – 4 2.373   2.369

Sonstige verpflichtend erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewer-
tete finanzielle Vermögenswerte

   479  1.758 70   2.307
Freiwillig zum Fair Value desig-
nierte finanzielle Vermögenswerte

   551   551

Positive Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Finanzanlagen 24.019   – 1.758 – 70 – 21.930 – 40 – 109 – 112

   21.930 40 109 112   22.191

Erfolgsneutral zum Fair
Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Anteile an at Equity
bewerteten Unternehmen 45   45

Anteile an at Equity bewerteten
Unternehmen

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 2.239   2.239

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Sachanlagen 427   427 Sachanlagen

Immaterielle Vermögenswerte 66   66 Immaterielle Vermögenswerte

Ertragsteueransprüche 483   483 Ertragsteueransprüche

   68  68
Tatsächliche
Ertragsteueransprüche

   415  415
Latente

[…]

Sonstige Aktiva 1.051   – 21   – 97 933 Sonstige Aktiva

Summe Aktiva 158.349 – – – – – – 17 – –  – – – – – – – – 97 158.235 Summe Aktiva

57

� in Mio. €

Finanzielle Verbindlichkeiten
OL (IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

HfT (IAS 39)

Finanzielle
Verbind-

lichkeiten
FVO

(IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

FVO (IAS 39) Eigenkapital Nicht finanzielle Verbindlichkeiten

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2017

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Verbind-
lichkeiten
aus Liefe-

rungen
und Leis-

tungen

Umstel-
lung auf

Netto
methode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Neube-
wertungs-

rücklage
für AfS-Fi-
nanzinst-
rumente

Versiche-
rungs-
mathe-

matische
Gewinne

u. Verluste

Rücklage
aus der

Währungs-
umrech-

nung

Kurzfristig
fällige

Leistun-
gen an
Arbeit

nehmer

Ertrag-
steuer-

verpflich-
tungen

Sonstige
Aus-

weisände-
rungen

31.12.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  17) 18) 19) 20) 21) 22) 23)  24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31)  Erläuterungen

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 31.514 – 31.015   – 499

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 49.521 – 45.922   – 3.599

Verbriefte Verbindlichkeiten 48.155  – 41.987   – 6.168

  76.937 41.987 3.464 153 – 4   122.537

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Handelspassiva 12.289   – 12   12.277 Handelspassiva

Negative Marktwerte aus nicht mit
Handelsabsicht gehaltenen Derivaten 2.281   – 1 – 89   2.191

Negative Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten

   4.098  6.168 46   10.312
Freiwillig zum Fair Value
designierte Verbindlichkeiten

   89   89

Negative Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Rückstellungen 2.129   – 40   2.089 Rückstellungen

Ertragsteuerverpflichtungen 268   268 Ertragsteuerverpflichtungen

   252  252
Tatsächliche Ertragsteuer
verpflichtungen

   16  16
Latente Ertragsteuer
verpflichtungen

Sonstige Passiva 648   – 153   40  – 97 438 Sonstige Passiva

Nachrangkapital 3.510   – 3.464   – 46

Eigenkapital 8.034 – –  – – – – –  – – – – – – – – 8.034 Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 2.509   2.509 Gezeichnetes Kapital

Kapitalrücklage 1.546   1.546 Kapitalrücklage

Gewinnrücklagen 3.775   450   4.225 Gewinnrücklagen

   197 – 450 10   – 243
Kumuliertes Sonstiges
Ergebnis (OCI)

Neubewertungsrücklage 197   – 197

Rücklage aus der Währungsumrechnung 10   – 10

Auf Konzernfremde entfallender
Anteil am Eigenkapital – 3   – 3

Auf Konzernfremde entfallen-
der Anteil am Eigenkapital

Summe Passiva 158.349 – – – – – 17 – –  – – – – – – – – 97 158.235 Summe Passiva

58 Konzernzwischenabschluss Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

� in Mio. €

Finanzielle Verbindlichkeiten
OL (IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

HfT (IAS 39)

Finanzielle
Verbind-

lichkeiten
FVO

(IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

FVO (IAS 39) Eigenkapital Nicht finanzielle Verbindlichkeiten

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2017

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Verbind-
lichkeiten
aus Liefe-

rungen
und Leis-

tungen

Umstel-
lung auf

Netto
methode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Neube-
wertungs-

rücklage
für AfS-Fi-
nanzinst-
rumente

Versiche-
rungs-
mathe-

matische
Gewinne

u. Verluste

Rücklage
aus der

Währungs-
umrech-

nung

Kurzfristig
fällige

Leistun-
gen an
Arbeit

nehmer

Ertrag-
steuer-

verpflich-
tungen

Sonstige
Aus-

weisände-
rungen

31.12.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  17) 18) 19) 20) 21) 22) 23)  24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31)  Erläuterungen

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 31.514 – 31.015   – 499

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 49.521 – 45.922   – 3.599

Verbriefte Verbindlichkeiten 48.155  – 41.987   – 6.168

  76.937 41.987 3.464 153 – 4   122.537

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Handelspassiva 12.289   – 12   12.277 Handelspassiva

Negative Marktwerte aus nicht mit
Handelsabsicht gehaltenen Derivaten 2.281   – 1 – 89   2.191

Negative Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten

   4.098  6.168 46   10.312
Freiwillig zum Fair Value
designierte Verbindlichkeiten

   89   89

Negative Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Rückstellungen 2.129   – 40   2.089 Rückstellungen

Ertragsteuerverpflichtungen 268   268 Ertragsteuerverpflichtungen

   252  252
Tatsächliche Ertragsteuer
verpflichtungen

   16  16
Latente Ertragsteuer
verpflichtungen

Sonstige Passiva 648   – 153   40  – 97 438 Sonstige Passiva

Nachrangkapital 3.510   – 3.464   – 46

Eigenkapital 8.034 – –  – – – – –  – – – – – – – – 8.034 Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 2.509   2.509 Gezeichnetes Kapital

Kapitalrücklage 1.546   1.546 Kapitalrücklage

Gewinnrücklagen 3.775   450   4.225 Gewinnrücklagen

   197 – 450 10   – 243
Kumuliertes Sonstiges
Ergebnis (OCI)

Neubewertungsrücklage 197   – 197

Rücklage aus der Währungsumrechnung 10   – 10

Auf Konzernfremde entfallender
Anteil am Eigenkapital – 3   – 3

Auf Konzernfremde entfallen-
der Anteil am Eigenkapital

Summe Passiva 158.349 – – – – – 17 – –  – – – – – – – – 97 158.235 Summe Passiva

59

� in Mio. €

Finanzielle Vermögenswerte
LaR (IAS 39)

Finanzielle Vermögenswerte
HfT (IAS 39)

Finanzielle
Vermö-

genswerte
FVO

(IAS 39)
Finanzielle Vermögens-

werte FVO (IAS 39)
Finanzielle Vermögenswerte

AfS (IAS 39)
Nicht finanzielle
Vermögenswerte

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2016

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Forderun-
gen aus

Lieferun-
gen und
Leistun-

gen

Kassen-
bestand,

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Umstel-
lung auf

Nettome-
thode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Anteils
besitz

Forderun-
gen aus

dem An-
kauf von

Kapitalle-
bensversi-
cherungen

Ertrag-
steuer-

ansprüche

Sonstige
Ausweis
änderun-

gen
1.1.2017

angepasst
Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)  9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16)

Barreserve 3.096   – 1.296 – 1.800   –

   2.375 1.947   4.322

Kassenbestand, Sicht- und
Tagesgeldguthaben bei Zentral
notenbanken und Kreditinstituten

Forderungen an Kreditinstitute 15.235 – 14.155   – 1.079  – 1   –

Forderungen an Kunden 93.078 – 92.477 – 89   – 512   –

Wertberichtigungen
auf Forderungen – 772 772   –

  105.860 89 36   105.985

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Handelsaktiva 20.498   – 147 – 10   20.341 Handelsaktiva

Positive Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten 4.024   – 4.024   –

   3.271   3.271

Sonstige verpflichtend erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewer-
tete finanzielle Vermögenswerte

   512  1.863 69   2.444
Freiwillig zum Fair Value desig-
nierte finanzielle Vermögenswerte

   753   753

Positive Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Finanzanlagen 25.771   – 1.863 – 69 – 23.523 – 59 – 125 – 132   –

   23.523 59 125 132   23.839

Erfolgsneutral zum Fair
Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Anteile an at Equity
bewerteten Unternehmen 25   25

Anteile an at Equity bewerteten
Unternehmen

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 2.163   2.163

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Sachanlagen 435   435 Sachanlagen

Immaterielle Vermögenswerte 113   113 Immaterielle Vermögenswerte

Ertragsteueransprüche 522   522 Ertragsteueransprüche

   96  96
Tatsächliche
Ertragsteueransprüche

   426  426
Latente

[…]

HfT (IAS 39)

Finanzielle
Vermö-

genswerte
FVO

(IAS 39)
Finanzielle Vermögens-

werte FVO (IAS 39)
Finanzielle Vermögenswerte

AfS (IAS 39)
Nicht finanzielle
Vermögenswerte

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2016

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Forderun-
gen aus

Lieferun-
gen und
Leistun-

gen

Kassen-
bestand,

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Sicht- und
Tages-

geldgut-
haben

Umstel-
lung auf

Nettome-
thode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Kredite
und For-

derungen

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-
verzinsli-

che Wert-
papiere

Schuld-
verschrei-

bungen
und

andere
festver

zinsliche
Wert

papiere

Aktien
und

andere
nicht fest-

verzinsli-
che Wert-

papiere
Anteils

besitz

Forderun-
gen aus

dem An-
kauf von

Kapitalle-
bensversi-
cherungen

Ertrag-
steuer-

ansprüche

Sonstige
Ausweis
änderun-

gen
1.1.2017

angepasst
Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)  9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16)

Barreserve 3.096   – 1.296 – 1.800   –

   2.375 1.947   4.322

Kassenbestand, Sicht- und
Tagesgeldguthaben bei Zentral
notenbanken und Kreditinstituten

Forderungen an Kreditinstitute 15.235 – 14.155   – 1.079  – 1   –

Forderungen an Kunden 93.078 – 92.477 – 89   – 512   –

Wertberichtigungen
auf Forderungen – 772 772   –

  105.860 89 36   105.985

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Handelsaktiva 20.498   – 147 – 10   20.341 Handelsaktiva

Positive Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten 4.024   – 4.024   –

   3.271   3.271

Sonstige verpflichtend erfolgs-
wirksam zum Fair Value bewer-
tete finanzielle Vermögenswerte

   512  1.863 69   2.444
Freiwillig zum Fair Value desig-
nierte finanzielle Vermögenswerte

   753   753

Positive Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Finanzanlagen 25.771   – 1.863 – 69 – 23.523 – 59 – 125 – 132   –

   23.523 59 125 132   23.839

Erfolgsneutral zum Fair
Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Anteile an at Equity
bewerteten Unternehmen 25   25

Anteile an at Equity bewerteten
Unternehmen

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 2.163   2.163

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Sachanlagen 435   435 Sachanlagen

Immaterielle Vermögenswerte 113   113 Immaterielle Vermögenswerte

Ertragsteueransprüche 522   522 Ertragsteueransprüche

   96  96
Tatsächliche
Ertragsteueransprüche

   426  426
Latente
 Ertragsteueransprüche

Sonstige Aktiva 976   – 36   940 Sonstige Aktiva

Summe Aktiva 165.164 – – – – – – 11 – –  – – – – – – – – 165.153 Summe Aktiva

61

� in Mio. €

Finanzielle Verbindlichkeiten
OL (IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

HfT (IAS 39)

Finanzielle
Verbind-

lichkeiten
FVO

(IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

FVO (IAS 39) Eigenkapital Nicht finanzielle Verbindlichkeiten

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2016

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Verbind-
lichkeiten
aus Liefe-

rungen
und Leis-

tungen

Umstel-
lung auf

Netto
methode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Neube-
wertungs-

rücklage
für AfS-

Finanzins-
trumente

Versiche-
rungs-
mathe-

matische
Gewinne

u. Verluste

Rücklage
aus der

Währungs-
umrech-

nung

Kurzfristig
fällige

Leistun-
gen an
Arbeit

nehmer

Ertrag-
steuer-

verpflich-
tungen

Sonstige
Aus-

weisände-
rungen

1.1.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  17) 18) 19) 20) 21) 22) 23)  24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31)

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 30.138 – 29.755   –  – 383

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 46.824 – 43.285   – 3.539

Verbriefte Verbindlichkeiten 50.948  – 45.362   – 5.586

  73.040 45.362 3.524 84   122.010

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Handelspassiva 18.713   – 10   18.703 Handelspassiva

Negative Marktwerte aus nicht mit
Handelsabsicht gehaltenen Derivaten 3.918   – 1 – 161   3.756

Negative Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten

   3.922  5.586 99   9.607
Freiwillig zum Fair Value
designierte Verbindlichkeiten

   161   161

Negative Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Rückstellungen 2.319   2.319 Rückstellungen

Ertragsteuerverpflichtungen 184   – 184  184 Ertragsteuerverpflichtungen

   174  174
Tatsächliche Ertragsteuer
verpflichtungen

   10  10
Latente Ertragsteuer
verpflichtungen

Sonstige Passiva 647   – 84   563 Sonstige Passiva

Nachrangkapital 3.623   – 3.524   – 99

Eigenkapital 7.850 – – – – – – –  – – – – – – –  7.850 Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 2.509   2.509 Gezeichnetes Kapital

Kapitalrücklage 1.546   1.546 Kapitalrücklage

Gewinnrücklagen 3.521   532   4.053 Gewinnrücklagen

   246 – 532 30   – 256
Kumuliertes Sonstiges
Ergebnis (OCI)

Neubewertungsrücklage 246   – 246

Rücklage aus der Währungsumrechnung 30   – 30

Auf Konzernfremde entfallender
Anteil am Eigenkapital – 2   – 2

Auf Konzernfremde entfallen-
der Anteil am Eigenkapital

Summe Passiva 165.164 – – – – – 11 – –  – – – – – – – – 165.153 Summe Passiva

62 Konzernzwischenabschluss Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

� in Mio. €

Finanzielle Verbindlichkeiten
OL (IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

HfT (IAS 39)

Finanzielle
Verbind-

lichkeiten
FVO

(IAS 39)

Finanzielle
Verbindlichkeiten

FVO (IAS 39) Eigenkapital Nicht finanzielle Verbindlichkeiten

Bilanzstruktur IAS 39
Alte Struktur 31.12.2016

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Verbind-
lichkeiten
aus Liefe-

rungen
und Leis-

tungen

Umstel-
lung auf

Netto
methode

börsenge-
handelte
Derivate

Derivate
des Nicht-

handels-
bestands

Einlagen
und

Kredite

Verbriefte
Verbind-

lichkeiten
Nachrang-

kapital

Neube-
wertungs-

rücklage
für AfS-

Finanzins-
trumente

Versiche-
rungs-
mathe-

matische
Gewinne

u. Verluste

Rücklage
aus der

Währungs-
umrech-

nung

Kurzfristig
fällige

Leistun-
gen an
Arbeit

nehmer

Ertrag-
steuer-

verpflich-
tungen

Sonstige
Aus-

weisände-
rungen

1.1.2017
angepasst

Bilanzstruktur IAS 39
Neue Struktur

Erläuterungen  17) 18) 19) 20) 21) 22) 23)  24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31)

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 30.138 – 29.755   –  – 383

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 46.824 – 43.285   – 3.539

Verbriefte Verbindlichkeiten 50.948  – 45.362   – 5.586

  73.040 45.362 3.524 84   122.010

Zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Handelspassiva 18.713   – 10   18.703 Handelspassiva

Negative Marktwerte aus nicht mit
Handelsabsicht gehaltenen Derivaten 3.918   – 1 – 161   3.756

Negative Marktwerte aus nicht
mit Handelsabsicht gehaltenen
Derivaten

   3.922  5.586 99   9.607
Freiwillig zum Fair Value
designierte Verbindlichkeiten

   161   161

Negative Marktwerte aus
Sicherungsderivaten des
Hedge Accounting

Rückstellungen 2.319   2.319 Rückstellungen

Ertragsteuerverpflichtungen 184   – 184  184 Ertragsteuerverpflichtungen

   174  174
Tatsächliche Ertragsteuer
verpflichtungen

   10  10
Latente Ertragsteuer
verpflichtungen

Sonstige Passiva 647   – 84   563 Sonstige Passiva

Nachrangkapital 3.623   – 3.524   – 99

Eigenkapital 7.850 – – – – – – –  – – – – – – –  7.850 Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 2.509   2.509 Gezeichnetes Kapital

Kapitalrücklage 1.546   1.546 Kapitalrücklage

Gewinnrücklagen 3.521   532   4.053 Gewinnrücklagen

   246 – 532 30   – 256
Kumuliertes Sonstiges
Ergebnis (OCI)

Neubewertungsrücklage 246   – 246

Rücklage aus der Währungsumrechnung 30   – 30

Auf Konzernfremde entfallender
Anteil am Eigenkapital – 2   – 2

Auf Konzernfremde entfallen-
der Anteil am Eigenkapital

Summe Passiva 165.164 – – – – – 11 – –  – – – – – – – – 165.153 Summe Passiva

63

1)	� Die in der bisherigen Bilanzstruktur entsprechend ihres Kon-

trahenten unter den Bilanzposten Forderungen an Kreditin-

stitute und Forderungen an Kunden ausgewiesenen Kredite

und Forderungen der Bewertungskategorie LaR werden